事 務 連 絡

平成２３年１月２７日

 各都道府県消防主管部（課） 殿

                              消 防 庁 消 防 ・ 救 急 課

消防ポンプ自動車等の不具合に係る情報提供について

 上記のことについて、日野自動車株式会社から別紙のとおり消防ポンプ自動車等のエン

ジンの不具合の発生及び今後の措置について報告がありましたので、下記のとおり情報提

供します。
 つきましては、貴都道府県の市町村（消防の事務を処理する一部事務組合等を含む。）に

対し、情報提供するとともに、メーカーによる対策が講じられるまでの間、該当車両の運用

について十分配慮されるよう御連絡をお願いします。

記
１ 該当車両等

(1) 型式        BDG-FD7JEWA改、BDG-FT8JGWL改、BDG-GD7JGWA改

            BDG-GX7JGWA改

(2) 製造期間      平成２２年７月から平成２２年１０月

(3) 改修対象台数    ３８台

２ 不具合の内容

ギヤの表面硬化加工を行った後の洗浄が不適切なため、異物がギヤのシャフト部に入り

込んだものがあり、ポンプ等を駆動させると、当該シャフトが焼き付きエンジンが停止す

る恐れがある。

３ メーカーが実施する対策等

(1) 表面硬化加工を実施していないギヤを組み込んだエンジンに交換する。

(2) 該当車両を有する消防本部に改修実施日時等について連絡を行う。

事務担当
消防庁 消防・救急課 警防係

大森係長 堀田事務官
〒100-8927 東京都千代田区霞が関 2-1-2
電話 ０３－５２５３－７５２２（直通）
FAX ０３－５２５３－７５３２
E-ｍail  keibou@ml.soumu.go.jp